

*
Số -BC/TU

Dự thảo

BÁO CÁO

kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện theo Quy chế làm việc, Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 06 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I- KHÁI QUÁT CHUNG

Thị xã Đức Phổ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, phía Bắc giáp huyện Mộ Đức và huyện Nghĩa Hành, phía Tây giáp huyện Ba Tơ, phía Nam giáp thị xã Hoài Nhơn và huyện An Lão (tỉnh Bình Định), phía Đông giáp biển Đông; có 15 đơn vị hành chính trực thuộc (08 phường, 07 xã)¹.

Đảng bộ thị xã có 48 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, trong đó có 18 đảng bộ (15 đảng bộ xã, phường; 03 đảng bộ cơ quan²) và 30 chi bộ các cơ quan đảng, mặt trận, đoàn thể, hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, với tổng số 4.393 đảng viên (số liệu tính đến tháng 5/2023). Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã hiện có 39 đồng chí (03 đồng chí mới được giới thiệu bổ sung vào Ban Chấp hành, chờ Tỉnh chỉ định); Ban Thường vụ Thị ủy có 12 đồng chí.

Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy hiện có 6/7 đồng chí (thiếu 01 so với Đề án) gồm: Chủ nhiệm, 02 Phó Chủ nhiệm (01 Phó Chủ nhiệm Thường trực) và 03 Ủy viên (trong đó, có 02 Ủy viên kiêm chức); cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy: 04/05 biên chế (thiếu 01 so với Đề án). Tổng số ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở có 18/80 ủy viên ủy ban kiểm tra.

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG

¹ Có 06 xã, phường ven biển (Phố An, Phố Quang, Phố Vinh, Phố Khánh, Phố Thạnh, Phố Châu), 09 xã, phường còn lại (Phố Thuận, Phố Văn, Phố Ninh, Phố Minh, Phố Hoà, Phố Cường, Phố Nhơn, Phố Phong và Phường Nguyễn Nghiêm)

² Đảng bộ: Quân sự, Công an, Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm

I- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy

1.1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy

- Tổ chức Hội nghị và ban hành Kết luận triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2023; triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy và quán triệt, triển khai các văn bản của cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng³.

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Thị ủy tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thị ủy cho ý kiến về công tác cán bộ để thực hiện công tác quy hoạch, rà soát quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030, 2026 - 2031, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và giới thiệu cán bộ ứng cử các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc và các đảng ủy, chi bộ trực thuộc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023.

1.2. Công tác tham mưu, giúp cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy

- Ban hành và triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy (*số 27-CTr/TU ngày 17/01/2023*).

- Thông báo phân công Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy tham gia tiếp công dân định kỳ hằng tháng của Chủ tịch UBND thị xã năm 2023.

- Công văn về kiểm soát tài sản, thu nhập (*số 1049-CV/TU ngày 03/02/2022*); Công văn thực hiện các quy định về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng theo Công văn số 1030-CV/UBKTTU ngày 17/4/2023 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về *triển khai thực hiện một số nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng*.

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*số 104-KH/TU ngày 14/3/2023*) và Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy năm 2023 (*số 105-KH/TU ngày 14/3/2023*).

- Các báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW năm 2022 và tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.

2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng

³ Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 1049-CV/TU ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 05-HD/TW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2021 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở; Quyết định số 885-QĐ/TW ngày 29/12/2022 của UBKT Trung ương về ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

2. 1. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

a) Cấp ủy các cấp kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

Trong 6 tháng đầu năm 2023, cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 22 tổ chức đảng, tăng 05 tổ chức đảng (22/17) và 35 đảng viên (09 cấp ủy viên, tăng 02 đảng viên (35/33) so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó, Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra đối với 04 tổ chức đảng, 06 đảng viên (02 cấp ủy viên cùng cấp); thực hiện nhiệm vụ do Ban Thường vụ giao tại Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023, các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy kiểm tra đối với 03 tổ chức đảng, 03 đảng viên (01 cấp ủy viên cùng cấp); đảng ủy và chi bộ trực thuộc kiểm tra đối với 15 tổ chức đảng và 26 đảng viên. Qua kiểm tra, phát hiện các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra tuy có khuyết điểm, vi phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, đã yêu cầu kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

Nội dung kiểm tra chủ yếu: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức thực hiện quy chế làm việc, chương trình (kế hoạch) công tác của đảng ủy, chi bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết của Thị ủy về tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, Nghị quyết về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân...

b) Trong 6 tháng đầu năm 2023, ủy ban kiểm tra các cấp chưa tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên.

c) Kiểm tra tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Ủy ban kiểm tra các cấp tiến hành kiểm tra đối với 19 tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, tăng 08 tổ chức đảng so với năm 2022 (19/11). Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra 03 tổ chức đảng⁴; ủy ban kiểm tra đảng ủy kiểm tra 16 chi ủy, chi bộ trực thuộc đảng bộ. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đang tiến hành kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 03 tổ chức đảng cấp dưới.

d) Kiểm tra việc thi hành kỷ luật của tổ chức đảng cấp dưới

Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra về thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 02 tổ chức đảng cấp dưới. Qua kiểm tra cho thấy, các tổ chức đảng cơ bản làm tốt công tác thi hành kỷ luật trong Đảng.

e) Kiểm tra tài chính đảng

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đang thực hiện quy trình kiểm tra việc thu, chi ngân sách đối với 01 tổ chức đảng (đảng ủy cơ sở).

⁴ Đảng ủy phường Phổ Hòa; Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng xã Phổ An

- Ủy ban kiểm tra các cấp tiến hành kiểm tra 16 tổ chức đảng về thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí, tăng 06 tổ chức đảng (16/10) so với cùng kỳ năm 2022. Qua kiểm tra cho thấy, các tổ chức đảng được kiểm tra chấp hành tốt các quy định, chế độ về việc thu, nộp và trích đóng đảng phí lên cấp trên theo từng quý đầy đủ, đúng thời gian quy định, chưa có tổ chức đảng, đảng viên nào vi phạm.

2.2. Giám sát tổ chức đảng, đảng viên

a) Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn

Thời gian qua, cấp ủy các cấp đã yêu cầu các đồng chí cấp ủy viên thường xuyên bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, trật tự của địa phương được phân công phụ trách. Qua đó kịp thời định hướng, tham mưu cấp trên tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh, nhất là trong giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm ở từng địa phương, đơn vị.

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thực hiện việc giám sát thường xuyên thông qua việc cử thành viên Ủy ban Kiểm tra tham dự các cuộc họp, hội nghị của cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới; xem xét báo cáo hoạt động hằng quý, năm của các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở.

b) Giám sát chuyên đề

- Cấp ủy cơ sở tiến hành giám sát chuyên đề đối với 10 tổ chức đảng và 65 đảng viên.

- Ủy ban kiểm tra cơ sở tiến hành giám sát chuyên đề đối với 08 tổ chức đảng và 08 đảng viên.

Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên chủ yếu: Việc lãnh đạo tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương; việc thực hiện quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ...

2.3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên

- Đảng ủy và chi bộ cơ sở đã thi hành kỷ luật đối với 07 đảng viên, giảm 02 đảng viên (07/09) so với cùng kỳ năm 2022, bằng các hình thức: khiển trách: 02, chiếm 28,57%; cảnh cáo: 05, chiếm 71,43% tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật. Trong đó, đảng ủy thi hành kỷ luật 01 đảng viên; chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật 06 đảng viên.

Nội dung vi phạm về những điều đảng viên không được làm, các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã thi hành kỷ luật đối với 04 đảng viên⁵ vi phạm bằng hình thức khiển trách: 02, cảnh cáo: 02. Nội dung vi phạm các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

2.4. Tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng và đảng viên

* *Về tiếp nhận đơn*: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã tiếp nhận 11 đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh (05 đơn nhận trực tiếp, 06 đơn do Thường trực Thị ủy chuyển đến) có nội dung: Liên quan đến đất đai 07 đơn; liên quan đến tài chính 01 đơn và khiếu nại quyết định hành chính 01 đơn, nội dung khác 02 đơn.

* *Về xử lý, xem xét, giải quyết đơn*:

- Chuyển Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, giải quyết 02 đơn. Kết quả: đã giải quyết xong 01 đơn phản ánh, 01 đơn khiếu nại đang xem xét giải quyết.

- Chuyển Đảng ủy xã Phổ Phong 02 đơn. Kết quả: Đã giải quyết xong 01 đơn phản ánh; 01 đơn đang xem xét, giải quyết.

- Chuyển Đảng ủy xã Phổ An 01 đơn. Kết quả: Người có đơn không cung cấp được hồ sơ, tài liệu để xem xét giải quyết theo quy định.

- Thuộc thẩm quyền Ủy ban Kiểm tra Thị ủy giải quyết 03 đơn. Kết quả: 01 đơn phản ánh có cơ sở, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân thị xã xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật; 01 đơn phản ánh không đúng; 01 đơn, người có đơn không phối hợp giải quyết (*xếp lưu đơn*).

- Xếp lưu 03 đơn, trong đó: 01 đơn, người có đơn tự nguyện rút đơn; 01 đơn gửi đến nhiều cơ quan, trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 01 đơn phản ánh tiếp nhưng không có tài liệu chứng cứ mới làm thay đổi bản chất vụ việc.

3. Công tác xây dựng Ngành và công tác khác

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thực hiện việc rà soát quy hoạch Ủy viên, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 2025 - 2030.

- Xem xét, ban hành quyết định chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy viên, Phó Chủ nhiệm UBKT đảng ủy các xã, phường nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo UBKT Thị ủy thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; việc công khai kết quả các kỳ họp của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy trên các phương tiện thông tin được thực hiện nghiêm túc, đã trở thành nền nếp.

V- Đánh giá chung

1. Ưu điểm

⁵ Đồng chí Đỗ Tiến Thật, Bí thư Chi bộ, Giám đốc Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thị xã; đồng chí Huỳnh Văn Quang, Phó Bí thư Đảng ủy xã Phổ Khánh

Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp ủy cơ sở trong Đảng bộ thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, quy chế, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát; trọng tâm là Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 1049-CV/TU ngày 03/02/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 05-HD/TW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; các quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng...

Ban Thường vụ Thị ủy đã tổ chức Hội nghị để triển khai nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; ban hành, triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát việc xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Quy chế làm việc của đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025; các Nghị quyết của Thị ủy về tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030, Nghị quyết về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện công tác cán bộ; về nâng cao chất lượng đảng viên và rà soát, sàng lọc đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng...

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đã chủ động xây dựng kế hoạch công tác ngay từ đầu năm và triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng đạt được những kết quả nhất định. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên; tiếp nhận và xem xét giải quyết đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý. Xem xét, xử lý kịp thời, đúng quy định các đảng viên có vi phạm, khuyết điểm sau kết luận thanh tra, kiểm tra. Việc triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát cơ bản đúng quy trình, quy định; việc xem xét, xử lý kỷ luật trong Đảng đúng phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục.

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

- Việc triển khai thực hiện một số cuộc kiểm tra, giám sát hoàn thành chậm so với kế hoạch đã đề ra.

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và các ủy ban kiểm tra đảng ủy chưa tiến hành kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên (*kể cả cấp ủy viên cùng cấp*) khi có dấu hiệu vi phạm.

- Một số cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên chưa gắn với nội dung theo

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình (*chỉ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra được Ban Thường vụ Thị ủy giao trong Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023*).

Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế:

- Do tập trung cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ); công tác chuẩn bị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2020 - 2025; nội dung của các cuộc kiểm tra, giám sát nhiều, cần phải có thời gian nghiên cứu báo cáo và các tài liệu có liên quan của đối tượng kiểm tra; thành viên các đoàn kiểm tra, giám sát và đối tượng kiểm tra, giám sát bị chi phối bởi công việc chuyên môn nên làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện của các cuộc kiểm tra, giám sát.

- Cán bộ, công chức Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chưa được kiện toàn đủ số lượng so với Đề án (04/05); ủy viên ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở thường xuyên thay đổi, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; công tác theo dõi, nắm tình hình của ủy ban kiểm tra các cấp để phát hiện, xác định nội dung, đề xuất kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm vẫn còn là một khâu yếu.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 đã đề ra; kịp thời cụ thể hóa, quán triệt và triển khai thực hiện các quy định, quy chế, kết luận... của Trung ương, của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

2. Lãnh đạo thực hiện tốt việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; kết quả kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng, công khai các quyết định, kết luận của ủy ban kiểm tra các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần giáo dục, răn đe, ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm.

3. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*theo Chương trình số 26-CTr/TU ngày 06/01/2023*) và của Ban Nội chính Tỉnh ủy (*theo Kế hoạch số 36-KH/BNCTU ngày 10/01/2023*).

4. Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Thị ủy:

- Tham mưu, xây dựng cụ thể hóa, ban hành các quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng theo thẩm quyền để triển khai thực hiện; ban hành và tăng cường trách nhiệm trong việc thực hiện các Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị thị xã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ làm công tác kiểm tra ở các chi bộ cơ sở; tăng cường công tác hướng dẫn đối với cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cấp dưới về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát.

- Thực hiện thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập của những người thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý và những người có nghĩa vụ kê khai sản, thu nhập theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948 - 16/10/2023). Tham gia các hoạt động khác do Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tổ chức, phát động nhân kỷ niệm Ngày truyền thống.

- Tham mưu, xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện toàn diện, có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng; trong đó, chủ động nắm chắc tình hình kịp thời phát hiện, xác định nội dung, đối tượng và tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên, kể cả cấp ủy viên cùng cấp khi có dấu hiệu vi phạm trên các lĩnh vực. Kịp thời xem xét, xử lý hoặc đề nghị xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm và công khai kết quả xử lý theo quy định; giải quyết đơn thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, khiếu nại kỷ luật đảng (*nếu có*).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ kính báo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Phòng NV2 CQUBKT Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Các cơ quan TMGV Thị ủy,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Ủy viên UBKT Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Lý